令和３年８月 30 日

報 道 機 関 各 位

青森県県土整備部河川砂防課

令和３年度第３回奥入瀬川水系渇水連絡会の書面開催について

奥入瀬川水系渇水連絡会は、渇水時における関係利水者間の水利使用の情報交換を行

い、合理的な水利用並びに風致の保全を図ることを目的としております。

今年度、５月 28 日に十和田湖の水位等の状況や奥入瀬川水系における水利用の情報

交換するため第１回連絡会を書面開催し、７月 21 日に渇水の生ずるおそれがあるとし

て第２回連絡会を開催しました。

その後、十和田湖周辺の降水量が少なく、湖水位が低下したため、７月 22 日以降、子

ノ口制水門からの放流量が奥入瀬渓流の風致維持のための規定放流量 5.2m3/s（昼間）を

下回り、関係者間での週１度の湖水位の情報提供や利水者の節水等により注視体制の状

態が続いておりました。

この度、８月中のまとまった降雨により、十和田湖の湖水位が回復し、子ノ口制水門

からの放流量が規定放流量の 5.2m3/s まで回復したことから、その状況と水利使用の情

報交換を行うため第３回連絡会を書面開催しましたのでお知らせします。

記

１ 開催日時

令和３年８月 30 日（月）

２ 議題

別添 資料のとおり

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 河川砂防課

ダムグループ 総括主幹（ＧＭ） 藤田 貴志

電話番号
直通 ０１７－７３４－９６６４

県庁内線 ６７３６

報道監 県土整備部 理事 宮本 健也